oēs p̄pli. ff. de iusti. et iure. et ad. q̄. s̄. p̄alle. p̄t respōderi q̄ loqtur q̄i de vnico iure dispositio est intelligenda s̄cūs autē q̄i verbū generale p̄t verificari in qualibz specie sua q̄r tūc non appetat ratio restrigendi genus ad certā spēm. Item et subtilius p̄e Ippolito q̄ appellatione iuris intelligeret de p̄muni dūmatax tñ satis prouinciat scđm ius p̄mune ex quo ius p̄mune mandat seruari cōsuetudines argumentū opti. in. l. si ita scripsero. ff. de cōdi. et demon. Et hec bene nō. q̄r faciūt ad multa aliqua tacta hic p̄ docto. sup rubrica expediri in. c. ij. et in. c. ecclēsia. s. de consuetu. ideo dic ut ibi.

100

Onsuetudines. <sup>test le</sup> Gi duobus modis et secundū pri  
mū et p̄mune intellectum hoc  
intendit. Consuetudo inscr̄s gra  
uamen eccles̄s vel eis grauosa n̄  
tenet vel scđm aliū intellectū magis singularare. Cōsuetu  
do inscr̄s grauamē eccles̄s dī iudicis officio tolli. et  
nō dividitur. Id p̄mo et tene māti vñā regalā gene  
ralē et notabilē in favore ecclesiārum vt in earum p̄indit  
tū et ḡuamē nō modicū p̄suetudo induci nō possit p̄  
qđ arguo idem dicendū in statuto. nā p̄suetudo et sta  
tutum nō dīferunt nisi sicut tacitum et expressum q̄r  
in p̄suetudine interuenit tacitus p̄ensis in statuto v̄o  
exp̄ssus vi i. l. dī q̄nib̄. ff. dī legib̄. Et pondera istum  
tex. q̄r loquitur generaliter nec restringit se ad p̄suetu  
dinē p̄rā libertatē eccie sed p̄derat grauamē et sic fa  
cit vt neq̄ statutū neq̄ p̄suetudo eccles̄s grauosa tene  
ant. Et si quereres de rōne decidendi posset reddi du  
plex rō. Id tūm fauor religionis. nam multa spe  
cialia sunt inducta fauore religiōis et ecclesiātū vt in. l.  
sunt p̄sonae. ff. de reli. et sump. fūne. Secunda ratio  
et subtilior. Consuetudo est quedā lex vt dī. s. super  
rubrica. sed lex debet ēē rōnabilis et cōvenire fūni eter  
no. et sic religioni sed cōsuetudo grauosa eccles̄s ē cō  
tra fūne legis cū sit cōtra debitam religionē deo et san  
ctis ideo cōsuetudo talis non valet. Et ex his verifica  
tur prima lectura vt tex. iste intelligat de cōsuetudine  
abusiva que tanq̄ rōne carens nunq̄ tenuit. j. e. c. fi. et  
lxvij. di. cor. ep̄i. Tercia lectura magis nobilis que  
nō solet variād̄ istum tex. est vt intelligat q̄cōsuetudo  
tenebat iudicata forte ex aliqua rōne seu necessitate que  
quidē cōsuetudo cū grauamē īferat ipsiis eccles̄s dī  
ex officio iudicis tolli et cassari et hec lectura magis  
cōvenit verbis literē. nā appelone cōsuetudis intelligit  
de ea que tenet et in qua iñ p̄scripta est vt nō. j. de dec.  
cūmāna. Item tex. dīcit q̄ debet remitti cōsidera  
tione nīa. z. que verba clare sonant vt iudicis officio  
remittantur illa nō enim esset opus officiū iudicis vel

remissione si consuetudo prossus nulla esset et maxime hoc potest sustentari qm a principio consuetudo no erat in tantu quo s. f. ex post facto incepit iducere gra uamen non paruum. nam tunc indubitanter dicendu ut iudic. off. illa remittatur ad hoc bonis tex. i simili in. c. quanto de censi. et in. c. suggestu. j. de deci. nam index ex officio suo debet puidere indemnitat ecclia rum ut in. c. cum venissent in s. de insti. facit qd no in l. iiiij. s. hoc autem iudicu. ff. de dam. infect. Et ex his habes declaratam sciam lect. et facit iste tex. secundu virans lectur contra quosdam rusticos nolentes sol uere decimas ecclesie nisi prius aliquid munus eis a pibitero tradatur et ad hoc allegant cōsuetudinem qd ē contra. c. decimas. cl. i. xvii. q. viij. et fuit his dieb et credo qd adhuc vigeat disceptatio magna i castro cor ciani inter plebanū illius castri et homines qui ex anti qua consuetudine oicuit qd ante solutionē decimatum debet. pibiter certas liberas carniū quilibet prochianorum. Sed quero nunquid dispositio huius tex. ve dicet sibi locum quo ad ipsos clericos et eorū bona patrimonialia. hosti. videtur velle qd sic. nam sup verbo ecclia. addit idem in cleri. alle. c. clerici. j. de iudi. Et per hoc infert do. anto. qd consuetudo non valet in pīudicium honorū patrimonialū iporum clericorū. unde quē admodum bona ecclia. non possunt collectari per laycos ita nec bona clericorū gaudent en scōm eum eodes pīilegio cum rebus ecclia. vt nō glo. in. c. ex litteris de pīgo. Sed tu aduerte nā doc. hic nihil dicunt de patrimonio clericorū sed solum de clericis. et allegant illud. c. clerici. quod quidem. c. d. pīat nī respectu pīilegij ipsiis clericis tributi in fa uoren totius ordinis clericalis nec valet fundamētu qd gaudent eodem pīilegio. Nam ipsemet do. Anto. firmat regulam in contrariū. in. c. si diligenti de pīscriptio. vbi dicit qd solum in casibus iure expōsis gaudet eodem pīilegio et hoc multi voluerūt vt dixi in. c. ecclia. s. d. pīst. fateor tamē qd collecta nō pōt imponi rebus patrimonialib. clericorū sed nō per ipsum tex. s. p. c. s. de vita et ho. cl. vbi plene dixi et per bar. in. l. rescripto. ff. de mu. et ho. vnde puto qd istud. c. nō sit expēndētu ad bona patrimonialia ipoz clericorū. ppī regulam supīas alle. Item qd in simili videin? qd bona clericorū nō gaudent eodē pīilegio cū ecclia in pīscriptiō qd contra ecclias nō currit pīscriptio nī qd dragensaria ut. j. de pīscript. in. c. de qua. et in anc. quas actiones. L. de sa. sanc. eccl. Sed contra bona patrimonialia clericorū currit pīscriptio sicut contra bona laycorum vt est glo. singularis. xvii. q. iiij. possessi ones. facit qd no. Jo. an. in regula. qui ad agendum in mercu. b. idē videt velle apte Jo. an. i regla nemo pōt i mercu. vbi sōt qd nūg d valeat pīuetudo vt canic.

I. de patrimonialia ecclia.  
 L. de pīscripto

possit testari dī fructib. sive pībēde pīcipiēdis pī annū a tpe mortis et pīcludit qd sic et ita fuit approbatum per quādā extrauag. vt ibi nō. et ad istum tex. responder qd illa pīuetudo pīudicat successori in pīebenda et nō ecclie et sic apte vult valere pīuetudinē grauam cōtra clericos nedū in patrimonialib. sed etiā in redditibus eis debitis occasione ecclie. Et tene hoc dictu manti qd no solet allegari sī singulariter restringit istū tex. Item officiū indicis nō ita prōvidet bonis pīmonialibus clericorū sicut eccliarū hinc est qd in bonis patrimonialibus clericis non perit restitutionem in integrum ratione lesionis. nec in redditibus eccliam eis debitis. vt sentit glo. nō. in. cle. vñica. de int. resti. et pīpī. in. ti. de in. int. resti. in. s. qīliter. v. sed nūquid clericus. vbi oīo vide et qd dīxī de pīuetudine grauam ecclie non intelligas qd omnis pīuetudo pītra eccliam rep̄petetur rōne cuiuscunq; grauaminis sed debet intelligi quādā assert magnū grauamen alias tene pīuetudo ad hoc. c. cum dilectus. j. eo. et. c. cum omēs de pīst. et. c. abbate. L. de. v. sig. facit qd no. Juno. in. c. qd sicut. de elec. vbi nō. dicit posse indīcī ex pīuetudine vt ecclia vacante canonici non procedant ad electionem nisi prius morte prelati regi nunciata et postulatio assensu regio de procedendo ad nonam electionem qd no. II. abbas.

**Xlitteris** Valed pīuetudo pī quam ecclia acquirit dominioz et possessionē rei sine solēnitate legali vt summa aliter et sic ex pīuetudine pōt introduci actus sine solēnitate per quē sine apprehensione reali transferitur possessio rei abūtis et est casus singularis. et scđa pī ibi discretioni. Nō pīmo qd appellatione ecclianū non veniūt mōsteria nec alia loca religiosa vputa hospitalia nā tex. i vbo discretioni ponit ista vt diversa et hoc vnu stricto sumpto vocabulo al se dī qd vle gitur et nō. in. c. grandi. d. supp. ne. pīa. li. vi. et. liij. di. s. bac. āncte. Nō scđo ar. qd hospitalia et similia loca religiosa gaudent pīilegio eccliarū deriuū probatur in. l. oīa pīilegia. L. de sacrosan. ec. vbi tex. et bar. et tene b. menti hinc dixit. Jo. an. in. c. qī. de in. in. te. resti. li. vi. qd hospitalia possunt petere restitutionez in integrū ratione lesionis sicut ecclia. Nō tenō qd pīuetudo pōt inducere aliquē actū pī quē artificiose transferat possessio sine apprehensione corporali. nā de surecōi sī possessio acquisita possit retineri solo aio nū tī pōt acquiri nisi interveniat actus corporalis. l. licet. L. acqui. pos. nā dīcī possēt qdī pedum posīcō qd tūc naturaliter habet cū pedib. calcas vt. l. i. ff. d. aq. p. s. Et vide glo. in. c. pīuestis. j. de fo. pīe. sed consuetudo pōt inducere aliquā formam in signum tradite possētio et iste est proprius casus istius